Дело № 03RS0014-01-2025-000559-77 

(производство № 1-57/2025)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 февраля 2025 г. г. ФИО3

Октябрьский городской суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием государственного обвинителя Орлова А.А., подсудимого ФИО5, защитника Аделгареевой З.И., при помощнике судьи Мухаматуллиной З.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 45 минут ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> реализуя имеющийся умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства синтетического происхождения в значительном размере, без цели сбыта, через сайт «Кракен», связался с неустановленным лицом, (в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство) о возможности незаконного, в нарушение требований Федерального Закона России от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобретения наркотического средства синтетического происхождения. Действуя во исполнение полученных от неустановленного дознанием лица указаний, ФИО2 в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ путем перечисления на номер банковской карты денежных средств в сумме 2209 рублей, произвел оплату стоимости незаконно приобретаемого наркотического средства синтетического происхождения. Неустановленное лицо, получив подтверждение о зачислении денежных средств в сумме 2209 рублей за наркотическое средство синтетического происхождения в значительном размере, сообщило ФИО1 потайное место с наркотиком, находящееся на участке местности расположенном в 80 метрах северо-восточном направлении от здания № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, по географическим координатам 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО2 около 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ пешком, прибыл к назначенному месту, а именно на участок местности расположенном в 80 метрах северо-восточном направлении от здания № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, по географическим координатам 

<

данные изъяты> и согласно предварительной договорённости с неустановленным дознанием лицом, бесконтактным способом, путем получения через тайник - закладку в нарушение требований Федерального Закона России от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», хотел незаконно приобрести наркотическое средство содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> находящееся в полимерной пакетике. Однако ФИО2 не довёл свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут в ходе осуществления охраны общественного порядка на участке местности расположенном в 60 метрах северо-восточном направлении от здания № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, был задержан сотрудниками ОУУП и ПДН Отдела МВД России по городу Октябрьскому.

В последующем в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен личный досмотр ФИО1 у которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> ходе осмотра которого в папке «Галерея» обнаружена фотоиллюстрация с географическими координатами и точным описанием местонахождения тайника закладки с наркотическим средством, датированная ДД.ММ.ГГГГ года

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых с участием ФИО1 на участке местности расположенном в 80 метрах северо- восточном направлении от здания № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, по географическим координатам 

<

данные изъяты> под камнем был обнаружен и изъят свёрток с веществом внутри, обвернутый зеленой липкой лентой.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, находящееся одном полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой ленты, содержит в своем составе а

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 

<

данные изъяты> и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список №) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотических вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций, массой 

<

данные изъяты>, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, показал, что преступление им совершено при обстоятельствах указанных в обвинительном акте. 

В ходе судебного заседания по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты были оглашены показания, не явившихся в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, данные ими в ходе дознания. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе дознания следует, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осуществления охраны общественного порядка на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан совместно с врио заместителя начальника полиции по ООП подполковником полиции Свидетель №2 в 21 час 00 минут того же дня на участке местности расположенного в 60 метрах северо-восточном направлении от здании № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, был замечен молодой парень, который направлялся к лесному массиву, при этом смотрел в сотовый телефон. Ими было принято решения проверить данного парня на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Далее они подошли к данному парню, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, далее пояснили, что подозревают его в незаконном обороте наркотических средств, и о необходимости проведения личного досмотра, на что он согласился. Данный парень представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным и проживающим по адресу: РБ, 

<

адрес>, 24 микрорайон, 

<

адрес>. О данному факте было сообщено в дежурную часть Отдела МВД России по городу Октябрьскому и вызвана следственно - оперативная группа. После были приглашены двое понятых мужского пола. До начала досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, и порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1 с правого кармана джинсовых брюк был обнаружен и изъят, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», с сим- картой оператора сотовой связи « Билайн», с абонентским номером 

<

***>. ФИО2 пояснил, что данный телефон принадлежит ему. В ходе осмотра сотового телефона, было обнаружено фотоизображение с координатами тайника закладки наркотического средства, датированная ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пояснил, что приобрел наркотическое средство «Скорость», через сайт «Кракен» для личного потребления, без цели сбыта, за которым в настоящий момент направлялся. Далее сотовый телефон упаковали в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены пояснительной запиской на которой расписались все участвующие лица и опечатан оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес>. Также в ходе личного досмотра ФИО1 у него в левой руке был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> ФИО2 пояснил, что данный телефон принадлежит его другу, куда он вбил координаты, с целью найти место тайника закладки с наркотическим средством. Далее сотовый телефон упаковали в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены пояснительной запиской на которой расписались все участвующие лица и опечатан оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес>. По данному факту был составлен акт досмотра, где после ознакомления все участвующие лица расписались. После чего, все участвующие лица прошли на участок местности, расположенный в 80 метрах северо-восточном направлении от здании № по 

<

адрес> города Октябрьский Республики Башкортостан, где по географическим координатам находился тайник с наркотическим веществом. В ходе осмотра места происшествия на участке, в кустах, под одним из камней, был обнаружен и изъят: свёрток с веществом внутри, обвернутый зеленой липкой лентой, который был упакован в бумажный конверт снабжен пояснительной надписью, заверен подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, где после ознакомления все участвующие лица расписались. После чего, ими было принято решение доставить ФИО1 в Отдел МВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения, в ходе которого ФИО2 дал признательные показания. В последующем ФИО2 был освидетельствован в наркологическом отделении ГБУЗ РБ ГБ № 

<

адрес>./том 1 л.д. 35-38/

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе дознания, следует, что 

он состоит на должности врио заместителя начальника по ООП Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осуществления охраны общественного порядка на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан совместно с участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по городу Октябрьскому капитаном полиции ФИО6 в 21 час 00 минут того же дня, на участке местности расположенного в 60 метрах северо-восточном направлении от здании № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, был замечен молодой парень, который направлялся к лесному массиву, при этом смотрел в сотовый телефон. Ими было принято решения проверить данного парня на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Далее они подошли к данному парню, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, далее пояснили, что подозревают его в незаконном обороте наркотических средств, и о необходимости проведения личного досмотра на что он согласился. Данный парень представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным и проживающим по адресу: РБ, 

<

адрес>, 24 микрорайон, 

<

адрес>. О данному факте было сообщено в дежурную часть Отдела МВД России по городу Октябрьскому и вызвана следственно - оперативная группа. После были приглашены двое понятых мужского пола. До начала досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, и порядокпроведения личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1 с правого кармана джинсовых брюк был обнаружен и изъят, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с сим- картой оператора сотовой связи « Билайн», с абонентским номером 

<

данные изъяты> ФИО2 пояснил, что данный телефон принадлежит ему. В ходе осмотра сотового телефона, было обнаружено фотоизображение с координатами тайника закладки наркотического средства, датированная ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 пояснил, что приобрел наркотическое средство «Скорость», через сайт «Кракен» для личного потребления, без цели сбыта, за которым в настоящий момент направлялся. Далее сотовый телефон упаковали в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены пояснительной запиской на которой расписались все участвующие лица и опечатан оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес>. Также в ходе личного досмотра ФИО1 у него в левой руке был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi 10». ФИО2 пояснил, что данный телефон принадлежит его другу, куда он вбил координаты, с целью найти место тайника закладки с наркотическим средством. Далее сотовый телефон упаковали в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены пояснительной запиской на которой расписались все участвующие лица и опечатан оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес>. По данному факту был составлен акт досмотра, где после ознакомления все участвующие лица расписались. После чего, все участвующие лица прошли на участок местности, расположенный в 80 метрах северо-восточном направлении от здании № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, где по географическим координатам находился тайник с наркотическим веществом. В ходе осмотра места происшествия на участке, в кустах, под одним из камней, был обнаружен и изъят: свёрток с веществом внутри, обвернутый зеленой липкой лентой, который был упакован в бумажный конверт снабжен пояснительной надписью, заверен подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, где после ознакомления все участвующие лица расписались. После чего, ими было принято решение доставить ФИО1 в Отдел МВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения, в ходе которого ФИО2 дал признательные показания. В последующем ФИО2 был освидетельствован в наркологическое отделение ГБУЗ РБ ГБ № 

<

адрес>. /том 1 л.д.45-48 /

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе дознания, следует, что по адресу: РБ, 

<

адрес> проживает вместе с семьёй. На учёте у врача нарколога, психиатра не состоит. Не судим. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 50 минут ему на телефон позвонил его знакомый ФИО2, с которым он знаком около одного года и предложил встретиться возле магазина « Эдельвейс», расположенного в 24 микрорайоне 

<

адрес>, РБ. После чего, около 20 часов 00 минут того же дня, он встретился с ФИО4, который в ходе разговора, попросил воспользоваться его телефоном, а именно функцией геолокации, так как его телефон старый и приложение карты работало плохо, на что он согласился иотдал ФИО4 свой телефон марки «Redmi 10». Он не стал спрашивать у ФИО4 с какой целью ему понадобился его телефон, так как ему было не интересно. После ФИО4 сообщил ему о том, что нужно пройти к координатам, которые ФИО4 ввёл в его телефоне в приложение карты, он сказал ФИО4 что пойдет с ним, так как телефон он отдать ФИО4 на длительное время не могу. После чего, они пешком направились в сторону 

<

адрес>. По пути следования он захотел по нужде, на что ФИО4 сказал, что ждать его не будет и ушел. Прождав ФИО4 минут 20, он не дождался и пошёл на встречу к нему, позвонить ему он не мог, так как его телефон находился у ФИО4. Через некоторое время недалеко от 

<

адрес>, он увидел ФИО4 и сотрудников полиции, которые сообщили о том, что задержали ФИО4 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После сотрудники полиции в присутствии понятых произвели личный досмотр ФИО4, в ходе которого изъяли телефон ФИО4, а также его телефон, который на тот момент находился у ФИО4. Также сотрудники полиции произвели осмотр участка, где обнаружили свёрток с веществом внутри. Сам он при данных следственных действиях не присутствовал, узнал со слов ФИО4. Может пояснить о том, что он не знал о том, что ФИО4 приобрёл наркотическое средство, и направлялся за ним, ФИО4 ему об этом не говорил. Ранее он не замечал ФИО4 в потреблении наркотических средств. / л.д.70-73/.

Из показаний свидетелей Свидетель №4, и Свидетель №5, данных ими в ходе дознания, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 10 минут они были приглашены в качестве понятого для проведения сотрудниками полиции личного досмотра, на что они согласились, и проехали на участок местности, расположенного недалеко от 

<

адрес>, также был приглашён и второй понятой. Далее сотрудники полиции пояснили, что в ходе несения службы задержан молодой парень, который представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: РБ, 

<

адрес>, 24 микрорайон, 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили, что подозревают его в незаконном обороте наркотических средств, в связи с этим будет произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра сотрудники полиции всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО1 с правого кармана джинсовых брюк был обнаружен и изъят, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с сим- картой оператора сотовой связи « Билайн». В ходе осмотра сотового телефона, сотрудник полиции обнаружил фотоизображение с координатами тайника закладки наркотического средства. ФИО2 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ через сайт «Кракен» для личного потребления приобрел наркотическое средство «Скорость» за которым в настоящее время направлялся. Далее изъятый сотовый телефон был упакован в полимерный пакет горловину которого обвязали нитью, концы нити оклеили пояснительной запиской на которой расписались все участвующие лица и опечатали печатью в котором расписались все участвующие лица. Также в ходе личного досмотра ФИО1 у него в левой руке былобнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi 10», с сим -картой сотового оператора «МТС». ФИО2 пояснил, что данный телефон принадлежит его другу, куда он вбил координаты, с целью найти место тайника закладки с наркотическим средством. Далее сотовый телефон упаковали в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены пояснительной запиской на которой расписались все участвующие лица и опечатан оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России по 

<

адрес>. После чего все участвующие лица прошли на участок местности, где по географическим координатам находился тайник с наркотическим веществом, который ФИО2 приобрел ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра места происшествия, в кустах, под одним из камней, был обнаружен и изъят: свёрток с веществом внутри, обвернутый липкой лентой, который был упакован в бумажный конверт снабженный пояснительной надписью, заверенный подписями всех участвующих лиц. / л.д. 76-79, 126-129/.

Суд исследовав вышеуказанные оглашенные показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, данные ими в ходе предварительного следствия, в совокупности с другими доказательствами по делу, считает их достоверными. Они полностью согласуются с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением требований норм уголовно - процессуального закона.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления также подтверждается:

Рапортом врио начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> подполковника полиции Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ при несении службы сотрудниками ОУУП и ПДН Отдела МВД России по городу Октябрьскому на участке местности, расположенном в 60 метрах северо-восточном направлении от здании № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, задержан:ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>, 24 микрорайон, 

<

адрес>.В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят: «XiaomiRedmigo 1/8 8 GB», с сим- картой оператора сотовой связи «Билайн», с абонентским номером 

<

данные изъяты>, в котором имеется фотоиллюстрация с описанием местонахождения тайника закладки с наркотическим средством; сотовый телефон марки «Redmi 10», с сим- картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером 

<

данные изъяты>.В ходе ОМП расположенном на участке местности, в 80 метрах северо- восточном направлении от здании № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, по географическим координатам 

<

данные изъяты> обнаружен полимерный сверток зеленого цвета с веществом внутри, который в последующем упакован в бумажный конверт. /том 1 л.д.7 /

Актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ОУУП и ПДН Отдела МВД России по городу Октябрьскому капитаном полиции Свидетель №1 на участке местности, расположенном в 60 метрах северо-восточном направлении от здании № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с сим- картой оператора сотовой связи «Билайн», с абонентским номером 

<

данные изъяты> сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с сим- картой оператора сотовой связи « МТС», с абонентским номером 

<

данные изъяты>том 1, л.д.8-14 /

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого дознавателем ОД Отдела МВД России по городу Октябрьскому ФИО7 произведен осмотр участка местности, расположенном в 80 метрах северо-восточном направлении от здании № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, по географическим координатам 

<

данные изъяты>, где под камнем был обнаружен и изъят свёрток с веществом внутри, обвернутый зеленой липкой лентой. /том 1, л.д.15-19/.

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ МВД по РБ согласно которой, представленное вещество, находящееся одном полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой ленты, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 

<

данные изъяты> грамм, который внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список №)»./ том 1 л.д. 27/

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, который внесена в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список №)./том 1 л.д.116-119/

Протоколом выемки, произведенный ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по городу Октябрьскому капитана полиции Свидетель №1 изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с сим- картой оператора сотовой связи «Билайн», с абонентским номером 

<

данные изъяты> сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> с сим- картой оператора сотовой связи « МТС», с абонентским номером 

<

данные изъяты>./том 1, л.д.41-44 /

Протоколом осмотра предметов, произведенный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный конверт, с наркотическим средством, который содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 80 метрах северо-восточном направлении от здании № по 

<

адрес> Республики Башкортостан, по географическим координатам 54.49344, 53.469474./том 1 л.д.95-97 /

Постановлением о признании предметов вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве таковых признан: бумажный конверт, с наркотическим средством, который содержит в своем составе пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - 

<

данные изъяты>./том 1 л.д.98-99 /

Протоколом осмотра предметов, произведенный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с сим- картой оператора сотовой связи «Билайн», с абонентским номером 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, гдебыли обнаружены фотоиллюстрации участка местности с географическими координатами и описанием тайника закладки с наркотическим веществом,/том 1 л.д.101-103 /

Постановлением о признании предметов вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве таковых признан: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> с сим- картой оператора сотовой связи «Билайн», с абонентским номером 

<

***>./том 1 л.д.104-105 /

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством либо слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени относящийся к деянию, в совершении которого ФИО2подозревается, он не обнаруживал какого - либо временного психического расстройства ( был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающем и лицах, не обнаруживал поведением признаки психотических нарушений- бред, галлюцинации, действовал целенаправленно) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается./том 1 л.д.138-142/

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким -либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством либо слабоумием не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени относящийся к деянию, в совершении которого ФИО2подозревается, он не обнаруживал какого - либо временного психического расстройства ( был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающем и лицах, не обнаруживал поведением признаки психотических нарушений- бред, галлюцинации, действовал целенаправленно) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств не обнаруживает, в связи с чем в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается./том 2 л.д. 16-18/, и другими материалами дела.

Оценив собранные доказательства, суд приходит к выводу, что они относимы к данному уголовному делу, допустимы, поскольку добыты в соответствии с уголовно- процессуальным законодательством и в своей совокупности изобличают подсудимого ФИО1 в совершении преступления, последний также полностью признал предъявленное ему обвинение.

Таким образом, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной полностью, и квалифицирует его действия ч. 3 ст. 30- ч. 1 ст. 228 УК РФ - как покушение на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. 

По месту жительства подсудимый ФИО2 характеризуется положительно.. Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1 суд признает полное признание им вины в совершении преступления, раскаяние.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 суд не усматривает.

Заключениями комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, и № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким -либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством либо слабоумием не страдает. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств не обнаруживает, в связи с чем в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. 

С учетом изложенного и личности подсудимого ФИО1 и вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- ч.1 ст. 228 УК РФ назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО1 встать на учет в УИИ по месту жительства, 1 раз в месяц являться на регистрацию в УИИ в дни, установленные этим органом, без уведомления УИИ не менять место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественные доказательства: 1) наркотическое средство содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

2) сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> с сим- картой оператора сотовой связи «Билайн», с абонентским номером 

<

данные изъяты> серийный № в полимерном корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1, хранящийся камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу- вернуть по принадлежности.

3) сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> сим- картой оператора сотовой связи « МТС», с абонентским номером 

<

данные изъяты> серийный №, №/01, в полимерном корпусе черного цвета, принадлежащий свидетелю Свидетель №3, хранящийся камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу- вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: подпись Ф.С.Садыков